
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34029 87Quinta-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 5946/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Elaine Carvalho Castelo 
Branco;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias de justiça de defesa das 
pessoas com defi ciência e dos idosos e de acidentes de trabalho de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 120/2019-CPJ/DCC/DCF/DH/MPPA, 
datado de 27/9/2019, protocolizado sob nº 43212/2019, em 27/9/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MO-
RAES para exercer nas promotorias de justiça de defesa das pessoas com 
defi ciência e dos idosos e de acidentes de trabalho de Belém, as atribuições 
do 3º cargo, no período de 21 a 25/10/2019, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 5947/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 081/19-MP/Coord., datado de 
1º/10/2019, protocolizado sob nº 43637/2019, em 1º/10/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, no período de 1º a 4/10/2019, a designação da promotora de 
justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO para, sem prejuízo das 
demais atribuições, ofi ciar perante o juizado especial criminal de Marituba, 
contida na PORTARIA Nº 5346/2019-MP/PGJ, de 11/9/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 5948/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 081/19-MP/Coord., datado de 
1º/10/2019, protocolizado sob nº 43637/2019, em 1º/10/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MÔNICA CRISTINA GONÇALVES MELO 
DA ROCHA para ofi ciar perante o juizado especial criminal de Marituba, no 
período de 1º a 4/10/2019, sem prejuízo das demais atribuições nas pro-
motorias de justiça de Marituba.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 493022
EXTRATO DA PORTARIA 

Nº 005/2019-MP/PJMEL, DE 18/06/2019
Instaura o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 000321-066/2019, 
o qual tem o objetivo de realizar ações educativas e de refl exão sobre aban-
dono de animais no âmbito do Município de Melgaço, acompanhando essa 
importante política pública com refl exos na área da saúde e do meio ambien-
te, além de coletar informações, depoimentos, certidões, perícias e demais 
elementos que se fi zerem necessários para eventual instauração de Inquérito 
Civil Público ou realização de Termo de Ajustamento de Conduta; promovendo 
diligências para posterior ajuizamento de ação civil pública ou outras medidas 
judiciais ou, ainda, o arquivamento do presente, nos termos da lei.
Melgaço/PA, 18 de junho de 2019.
GABRIELA RIOS MACHADO
Promotora de Justiça Titular da PJ de Melgaço

Protocolo: 492590
EXTRATO DA PORTARIA N° 034/2019__-11PJMAB

O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 

Preparatório pela portaria n° 034/2019-11PJMAB, registrado sob o número 
único 000251-940/2019 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transa-
mazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 – Marabá – Pará – Fone/
Fax: (94) 3312-9900 / 3312-9969.
Portaria n˚ 034/2019-11PJMAB
Investigado: Município de Marabá – Prefeitura Municipal.
Assunto: Apurar indícios de atos de Improbidade Administrativa relativos a su-
postas contratações irregulares no âmbito da Prefeitura Municipal de Marabá.
Marabá/PA, 31.10.2019
JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES
Promotora de Justiça
respondendo pela 11ª PJ de Marabá

Protocolo: 492616
EXTRATO DA PORTARIA Nº 013/2019-MP/PJTS

O Promotor de Justiça Titular de Terra Santa, com fundamento nos artigos 
129, inciso II, III, IV e IX, da Constituição Federal; nos artigos 8º e 9º 
da Lei nº 7.347/85, no art. 25, IV, alíneas “a” e “b” e 26, I e V da Lei nº 
8.625/93; no art. 54, I, alíneas “a”, “b”, “c” e “d” da Lei Complementar 
nº 057 de 6 de Julho de 2006, nos termos do art. 32, da Resolução nº 
007/2019-CPJ, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo 
SIMP Nº 000450-043/2019 que se encontra a disposição na Promotoria 
de Justiça de Terra Santa, situada na TV. Santa Terezinha – Centro – CEP: 
68.285-000 Terra Santa – Fone/ Fax: (93)3538-1554.
Portaria n˚ 013/2019-MP/PJTS
Investigado: POSTO MODELO/BAR ENSEADA/ BAR OSTENTAÇÃO/ BAR DO 
NETINHO
Assunto: Fiscalizar o funcionamento dos estabelecimentos Posto Modelo, 
Bar Enseada, Bar Ostentação e Bar do Netinho, bem como apurar eventual 
poluição sonora produzida.
Guilherme Lima Carvalho- Promotor de Justiça

Protocolo: 492736
EXTRATO DA PORTARIA N° 037/2019__-11PJMAB

O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Preparatório pela portaria n° 037/2019-11PJMAB, registrado sob o número 
único 000240-940/2019 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transa-
mazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 – Marabá – Pará – Fone/
Fax: (94) 3312-9900 / 3312-9969.
Portaria n˚ 037/2019-11PJMAB
Investigado: Município de Marabá - Prefeitura Municipal.
Assunto: Averiguar regularidade do processo licitatório 1268/2018-PMM, 
Pregão Presencial 005/2018-CPL/PMM, destinado à contratação de empre-
sa especializada para fornecimento de passagens rodoviárias e ferroviárias 
intermunicipais e interestaduais para a prefeitura municipal de Marabá.
Marabá/PA, 01.11.2019
JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES - Promotora de Justiça
respondendo pela 11ª PJ de Marabá

Protocolo: 492769
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Pontes & Cardoso Comércio 
de Brindes LTDA.
Objeto: Aquisição de Sacolas personalizadas arte em Policromia com alça 
para atender a demanda dos Cursos e Eventos a serem realizados pelo 
Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional- CEAF do Ministério Públi-
co do Estado do Pará.
Nº. da nota de empenho: 2019NE07083                 .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.122.1434.8332; Fonte 0101. Elemento de Despesa:3390-30
Valor: R$ 8.000,00 (Oito MIL Reais).
Data da Assinatura: 04/11/2019.
Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS Procurador Geral 
de Justiça.

Protocolo: 492613
EXTRATO DA PORTARIA N° 036/2019__-11PJMAB

O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Preparatório pela portaria n° 036/2019-11PJMAB, registrado sob o número 
único 000322-940/2018 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transa-
mazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 – Marabá – Pará – Fone/
Fax: (94) 3312-9900 / 3312-9969.
Portaria n˚ 036/2019-11PJMAB
Investigado: AOCP – CONCURSOS PÚBLICOS.
Assunto: Apurar supostas irregularidades supostamente ocorridas no Con-
curso Público C-204, promovido pela SUSIPE.
Marabá/PA, 31.10.2019
JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES
Promotora de Justiça
respondendo pela 11ª PJ de Marabá

Protocolo: 492634


